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Detekce mutace způsobující polycystózu ledvin

Abstrakt

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala detekcí mutace v PKD2 genu, která

způsobuje polycystické onemocnění ledvin. Toto onemocnění je zajímavé tím, že ho

nezpůsobuje pouze jedna konkrétní mutace, která by postihovala určitý gen, ale

onemocnění je velice variabilní, a může ho způsobovat vícero mutací, které jsou na

odlišných chromozomech, a dokonce i na různých místech v daném exonu.

Předmětem mého výzkumu byla čtyřčlenná rodina. U jednoho ze členů této rodiny

byla již dříve potvrzena polycystická choroba ledvin na základě klinické diagnostiky.

Cílem této práce bylo u členů rodiny odhalit případnou mutaci v genu PKD2, a tedy

prokázat polycystické onemocnění ledvin. Dalším cílem bylo provést optimalizaci

navržených primerů pro PCR reakci.

V teoretické části této práce jsem se zaměřila na problematiku polycystické

choroby ledvin, na dělení tohoto onemocnění podle typu dědičnosti a na proteinové

produkty genu PKD2 i PKD1. Dále jsem se zmínila o anatomii ledvin, jejich funkci a také

stavbě nefronu. Věnovala jsem se i zdravotním komplikacím, které chorobu doprovázejí,

a také její diagnostice a následné léčbě.

V praktické části této práce jsem popisovala průběh laboratorní diagnostiky při

hledání mutace v genu PKD2, a to konkrétně v jeho prvních pěti exonech. Diagnostika

sestávala z izolace DNA, PCR reakce, gelové elektroforézy a následného Sangerova

sekvenování. Kvůli omezené kapacitě laboratoře jsem však Sangerovo sekvenování

osobně neprováděla. Připravené vzorky k sekvenování byly zaslány firmě SEQme.

Nakonec jsem vyhodnotila elektroforeogramy a výsledky ze získaných sekvencí. Pro

vyhodnocení výsledků jsem měla celkem 20 osekvenovaných vzorků, vždy 4 vzorky pro

každý exon. Ani u jednoho z nich se mi nepodařilo případnou mutaci prokázat. Pro úplnou

diagnostiku onemocnění by bylo zapotřebí vyšetřit i zbývající exony.
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Detection of mutation causes polycystic kidney disease

Abstract

In my bachelor's thesis, I dealt with the detection of the mutation in the PKD2 gene,

which causes polycystic kidney disease. The disease is interesting because it is not only

caused by a single specific mutation that affects a particular gene, but the disease is highly

variable and can be caused by several mutations located on different chromosomes and

even at different sites in a given exon.

The subject of my research was a family of four. Based on the results of using clinical

diagnostics, one member of the family was confirmed to have polycystic kidney disease.

The aim of this thesis was to detect the possible PKD2 mutation in the family members,

and thus to confirm the presence of polycystic kidney disease. The next aim was the

optimization of the designed primers for the PCR reaction.

In the theoretical section of this thesis, I focused on the issue of polycystic kidney

disease, classification of polycystic kidney disease based on the inheritance type, and the

protein products of the PKD2 and PKD1 genes. I also mentioned the anatomy of the

kidneys, their function, and also the structure of a nephron. I also dealt with the health

problems that accompany the disease, as well as its diagnostics and subsequent treatment.

In the practical section of this thesis, I described the process of the laboratory

diagnostics used to search for a mutation in the PKD2 gene, specifically in its first five

exons. The diagnostics consisted of the DNA isolation, PCR reaction, gel electrophoresis,

and subsequent Sanger sequencing. However, due to limited laboratory capacity, I did not

personally perform the Sanger sequencing. The samples prepared for sequencing were

sent to the SEQme company.

In the end, I examined the electrophoreograms and the results from the obtained

sequences. I had a total of 20 sequenced samples for the evaluation, always 4 samples for

each exon. I was not able to prove the possible mutation in any of them. The remaining

exons would also need to be examined for a complete diagnostics of the disease.
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Polycystic kidney disease; PKD2; polycystin; gens; inheritance pattern; PCR
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1. Úvod

Polycystická choroba ledvin je vrozené, geneticky podmíněné onemocnění, které se

vyznačuje především tvorbou cyst v ledvinách. Onemocnění však přináší pacientovi i

další závažné zdravotní komplikace, jako je vysoký krevní tlak, bolesti v zádech a bocích,

opakující se infekce močových cest a další.

Rozlišují se dva typy dědičnosti tohoto onemocnění, a to autozomálně dominantního

typu, který je způsobený mutací genu PKD1 nebo PKD2, a autozomálně recesivního typu,

způsobeného mutací genu PKHD1. Mutace genu PKD1 představuje většinu všech

případů autozomálně dominantní polycystické choroby ledvin, a je považována za

nositele závažnější formy onemocnění, než je tomu u mutace genu PKD2. Autozomálně

recesivní varianta dědičnosti polycystické choroby ledvin je mnohem vzácnější a často

smrtelná již v útlém věku.

Jednou z možných způsobů diagnostiky při podezření na autozomálně dominantní

polycystické onemocnění ledvin je klinická diagnostika využívající vyšetření pomocí

ultrazvuku a magnetické rezonance. U osob mladších čtyřiceti let však nemusí dojít

k výskytu cyst. Cysty, stejně tak jako i jiné další symptomy onemocnění, se mohou začít

objevovat až později, a tak nelze onemocnění v dřívějším věku ihned vyloučit. Z tohoto

důvodu je nutné provést molekulární diagnostiku, která odhalí konkrétní genovou mutaci.

Ta však nepatří k běžným postupům při diagnostice nemoci, a pro samoplátce je velmi

nákladná. To bývá příčinou nevědomého zhoršování stavu pacienta.

V případě, že žena je nositelkou mutace pro autozomálně dominantní polycystickou

chorobu ledvin, a chtěla by mít potomka, je lékaři doporučováno, aby daný pár využil

služeb asistované reprodukce a podstoupil umělé oplodnění s preimplantačním

vyšetřením embryí. Díky preimplantačnímu vyšetření je možné vybrat takové embryo,

které mutovaný gen nenese.
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2. Teoretická část

2.1 Anatomie a funkce ledvin

2.1.1 Anatomie ledvin

Ledviny jsou párovým orgánem typického fazolovitého tvaru (Merkunová a Orel,

2008). Jsou uložené v dutině břišní po stranách bederní páteře, v prostoru mezi pobřišnicí

a zadní stěnou břišní (Naňka a Elišková, 2009).

U ledvin lze rozlišit horní a dolní pól, mediální a laterální okraj a přední a zadní

plochu (Naňka a Elišková, 2009). V blízkém kontaktu s ledvinami jsou nadledviny.

Nasedají na horní pól obou ledvin (Dylevský, 2009). Na mediálním okraji se nachází

branka (hilus), která je z přední i zadní strany ohraničena valem. Prochází jí cévy ledviny

a odstupuje zde pánvička ledvinná (Naňka a Elišková, 2009). Pánvička ledvinná na

několika místech vybíhá do ledvinové dřeně v podobě ledvinových kalichů a na opačné

straně se zužuje v močovod (Merkunová a Orel, 2008). Kromě nadledvin jsou ledviny

velmi blízko jater, dvanáctníku, pravého ohybu tračníku a kličky tenkého střeva, a

dotýkají se jich přední plochy pravé ledviny přes nástěnné peritoneum. U levé ledviny

jsou přední plochy v kontaktu se slezinou, slinivkou břišní, žaludkem, tenkým střevem a

levým ohybem tračníku. Naopak zadní plocha ledvin se opírá o dvanácté žebro, bránici,

m. quadratus lumborum a o m. transversus abdominis (Dylevský, 2009) (obr. 1).

Obr. 1: Retroperitoneální prostor (převzato z Dylevský, 2009)
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Ledvina dospělého člověka váží zhruba 150 g a je přibližně 9-12 cm dlouhá, 6-7,5

cm široká a asi 3 cm hluboká (Haluzíková et al., 2019). Velikost a hmotnost ledvin však

závisí na pohlaví jedince, poněvadž ženy mají obvykle menší ledviny než muži (Čihák a

Grim, 2013). Konzistence ledvin je elastická, má červenohnědou barvu, a pravá ledvina

bývá uložena níže než levá. Povrch ledviny je krytý vazivovým pouzdrem. Díky tuku,

který je okolo ledvin, jsou ledviny chráněny a podpírány (Merkunová a Orel, 2008).

Kromě tuku jsou ledviny fixovány také pomocí fascia renalis a úponu mesocolon

transversum (Naňka a Elišková, 2009).

Při frontálním řezu ledvinou můžeme pozorovat ledvinovou pánvičku a funkční tkáň

(parenchym), která je tvořena řídkým vazivem (intersticium) prostoupeným cévami a


[…]


pokud je vyžadována jednoznačná diagnóza (Harris a Rossetti, 2010). Mutace genu

PKD2 je velice variabilní a v každé rodině se může vyskytovat na jiném místě. Vzhledem

k tomu, že je tento gen rozsáhlý, je velmi obtížné tuto mutaci najít.

Gen PKD2 celkem obsahuje 15 exonů, přičemž účelem této bakalářské práce byla

detekce mutace v prvních pěti exonech. Pro každý exon jsem testovala více primerových

párů, a vybírala jsem ty z nich, které dokázali amplifikovat pouze jeden konkrétní úsek

genu. Ty jsem poté mohla použít k vyšetřování všech vzorků DNA a následnému

sekvenování. V případě, kdy jsem objevila vhodný primerový pár pro určitý exon, nebylo

dále nutné, abych testovala i další primery pro amplifikaci stejného exonu. Z tohoto

důvody nebyly použity veškeré navržené primery.

V ideálním případě by se měl na gelu objevit jen jeden výrazný vodorovný proužek

u všech sloupců elektroforeogramu, a tyto proužky by měly být uspořádané v jedné řadě

vedle sebe. Tak je tomu například při použití primerového páru E2F1 a E2R2 (obrázek

8), kdy můžeme vidět ve sloupcích 7-11 výrazné pruhování bez známek jiných fragmentů.

Vzhledem k tomu, že gradientová PCR vyšla u této kombinace primerů specificky ve

všech zkoušených teplotách (52-60°C), zvolila jsem pro amplifikaci fragmentu před

sekvenováním teplotu 60°C. Při této teplotě by dle mého názoru měla být specifita tohoto

primerového páru nejvyšší, aniž by to mělo vliv na účinnost reakce. Ta totiž může při

příliš vysokých teplotách nasedání primerů klesat. Tímto způsobem jsem postupovala i

v případě primerových párů E3F2 a E3R2, E4F2 a E4R2, a E5F2 a E5R2. Tyto čtyři

primerové páry jsem poté použila k sekvenování všech vzorků DNA.

Místo jednoho proužku se však u některých sloupců objevilo proužků hned několik.

V takové situaci to znamená, že nebyly použity vhodné primery, protože nebyly

dostatečně specifické a amplifikovaly více fragmentů. Těchto kombinací primerů tedy

nebylo možné využít pro sekvenování. Vzniklé píky by se překrývaly a sekvence by

nebyly čitelné. Při použití primerového páru E1F2 a E1R1 sice došlo k výskytu dvou

výrazných bandů, ale sloupce také obsahovaly i jiné fragmenty, které by byly rušivým

elementem při sekvenování. Stejně tak jsem nemohla použít i kombinace E2F1a E2R1,

E4F1a E4R1, E4F1 a E4R2, E5F1 a E5R1, a E5F1 a E5R2. Některé primerové páry
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dokonce neamplifikovaly žádné proužky. Z těchto důvodu jsem nemohla použít ani jednu

kombinaci primerů pro první exon.

Z výsledku sekvenování vyplynulo několik jednonukleotidových odlišností mezi

jednotlivými vzorky. Však vzhledem k tomu, že se tyto odlišnosti vždy vyskytovaly u

obou rodičů, nemůže být žádná z nich kauzální mutací způsobující polycystózu ledvin u

testované rodiny.

Kvůli velkému množství překrývajících se píků nebylo možné detekovat případnou

mutaci v druhém exonu. Zdvojené píky na konci sekvence mohly být způsobené Taq

polymerázou. Ta totiž není příliš procesivní, protože po polymerizaci krátkého úseku

DNA dochází k disociaci enzymu od templátu, a 3’ konec vznikajícího řetězce se

z templátu uvolní. Pokud by k tomu došlo v homopolymerní oblasti a 3’ konec následně

nasedne zpět na templát, může dojít k tomu, že nasedne o bázi vpřed nebo zad. Při

následné extenzi produktu za homopolymerním úsekem pak dostaneme směs produktech

lišících se o bázi, ale i o více bází. Sekvenční elektoforéza dokáže tuto směs rozdělit. Až

k homopolymeru tak vznikne čistá sekvence, za kterou následuje směs. Velikost vzniklé

směsi je závislá na délce homopolymerní oblasti (Známé neznámé DNA sekvenování…,

2012-2020).
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7. Závěr

Účelem této bakalářské práce byla optimalizace navržených primerů a následná

detekce genové mutace, která by v případě pozitivního nálezu způsobovala autozomálně

dominantní polycystickou chorobu ledvin. Konkrétně jsem se zaměřila na gen PKD2.

Pro optimalizaci jsem měla k dispozici 22 primerů, které jsem testovala metodou

gradientové PCR. Pomocí gelové elektroforézy a následného použití počítače jsem

vyhodnotila výsledky amplifikovaných fragmentů a vybrala jsem takové páry primerů,

které byly vhodné pro sekvenování vzorků. Tímto krokem jsem splnila jeden z cílů.

Porovnávala jsem také sekvence exonů a hledala jsem genovou mutaci mezi jednotlivými

vzorky. Na konci výzkumu jsem došla k závěru, že se u vzorků nenacházejí žádné mutace.

Objevilo se jen několik jednonukleotidových odlišností. Tyto odlišnosti se však

vyskytovaly vždy jen u obou rodičů. Znamená to tedy, že se nemohlo jednat o kauzální

mutaci, která by způsobovala onemocnění.

V rámci této práce jsem testovala primerové páry pouze pro prvních pět exonů genu

PKD2. Pro úplnou diagnostiku je však potřeba testovat i zbylé exony. Toto vyšetření je

však finančně nákladnější a nepatří mezi rutinně prováděné úkony, díky čemuž dochází

k pozdějšímu záchytu onemocnění u pacientů.

Kromě samotného výzkumu jsem se také v rámci vypracování odborné rešerše

seznámila s problematikou spojenou s tímto závažným onemocněním, a také se způsoby

diagnostiky a léčby.
