POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Nikola Sládková
Studijní obor: Zdravotní laborant
Oponent bakalářské práce: MUDr Radim Šrám, Dr.Sc.
Katedra/ ústav: Ústav laboratorní diagnostiky a veřejného zdraví
Název bakalářské práce: Detekce mutace způsobující polycystózu ledvin
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Práce je velmi pečlivě zpracována.

V teoretické části je vysvětlena anatomie a funkce ledvin a popsána polycystická choroba ledvin.

V metodice jsou detailně popsány izolace DNA, polymerázová řetězová reakce a elektroforéza, které studentka sama prováděla.

Ve výsledcích je detailně popsána optimalizace primerů a vlastní vyšetření vzorků DNA. Velmi oceňuji dokumentaci, kterou představuje 20 vysvětlujících obrázků. Při vyšetřování 5 exonů u 4 osob však očekávané mutace nebyly prokázány.

Studentka řešila novou tematiku s využitím nejnovějších metod molekulární genetiky. Seznámila se s problematikou spojenou s diagnostikou polycystické choroby ledvin a prokázala schopnost laboratorní práce s cílem detekce mutací v genu PKD2. Proto považuji její bakalářskou práci za velmi kvalitní.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké jsou perspektivy a realizace využití použité metodiky v klinické praxi?

Datum: 21. 8. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....